לכן, כבר במבוא, אעמוד בקצרה על כמה מאפיינים מרכזיים של המשפט הפלילי הישראלי ואראה שבכל שלושת ענפיו – דיני העונשין, הפרוצדורה הפלילית ודיני הראיות – מדובר בדין לא טוב, שאינו מתאים לרוח התקופה, אינו מותיר לאזרחים חירות ראויה, אינו מקנה להם זכויות מספקות ואינו שומר כראוי על הזכויות המוקנות להם. ראשית, על קצה המזלג, מרבית העבירות שבחוק העונשין עודן תרגום לעברית של פקודת החוק הפלילי, 1936 שירשנו מהמנדט הבריטי על ארץ ישראל; פקודת הראיות תשל"א-1971 נקראת "פקודה" ולא חוק משום שגם היא עדיין מבוססת על הדין האנגלי עתיק היומין; וגם חוק סדר הדין הפלילי תשמ"ב-1982 לא יכול לשמש מקור לגאווה. לפיכך, הקפאת המצב הקיים באמצעות חוק יסוד איננה רצויה.

אעמוד בקצרה על חמישה מאפיינים מרכזיים של מערכת המשפט הפלילי הישראלית, שמחייבים רפורמה ושיפור, ושלפיכך הכרחי להביאם בחשבון בניסוח חוק יסוד: זכויות בהליך הפלילי.

² כך, למשל, חלקו הכללי של חוק העונשין המקורי, שאינו אלא תרגום לעברית של פקודת החוק הפלילי, 1936, לא כלל אפילו את דרישת המחשבה הפלילית ואת הגדרתה. החוק החדש מסדיר אותן בסעיפים 19 ו-20 (בהתאמה).

³ יורם שחר, "מקורותיה של פקודת החוק הפלילי, 1936", **עיוני משפט** ז 75 (תשל"ט).

⁴ למשל עבירת השוטטות המבישה (סעיף 216(א)(5) לחוק העונשין, תשל"ז-1977); והעבירה מרמה והפרת אמונים המעורפלת (סעיף 284 לחוק העונשין, תשל"ז-1977). ראו בועז סנג'ור, **ביקורת דיני העונשין הישראליים** 58 - 61 (2020).

⁵ כך נקבע, בין היתר, גם ב**דוח הוועדה לבחינת דרכי ההבניה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין** (1997).

וההגיונות.⁶ על הכנסת לספק לאזרחים חוק עונשין ראוי לשמו: לבטל לחלוטין את החוק הקיים ולחוקק חוק חדש, מתאים לתקופתנו, שיטתי, מקצועי, ערכי, מדריך ומכוון התנהגות.

על תבוסתו של הצדק בהתמודדות עם כלל סופיות הדיון".⁹ הראנו שם את ההלכה-קופצת-היד, שתוצאתה הייתה שמשך כחצי מאה התקבלו רק בקשות אחדות. בעשורים שלאחר מכן, מול רבבות הרשעות ועשרות בקשות למשפט חוזר, קיבלו בממוצע רק בקשה אחת

⁶ השוו, למשל, בין צמד הסעיפים 330 ו-456 לחוק העונשין, תשל"ז-1977: לניסיון לגרום חבלה לאדם באמצעות הנחת חומר נפיץ נקבע בס' 330 עונש של 14 שנות מאסר; ולניסיון להרוס נכס באמצעות הנחת חומר נפיץ נקבע בס' 456 עונש של 15 שנות מאסר. האומנם הקנין חשוב משלמות הגוף? וראו ביתר הרחבה: מרדכי קרמניצר, **עיקרי מבנה וארגון של העבירות הספציפיות** (חיבור לשם קבלת התואר דוקטור למשפטים, האוניברסיטה העברית תש"ם).

וראו הספר החדש והמקיף בנושא: דורון מנשה ואיל גרונר **אולי נפלה טעות? התיאוריה של המשפט החוזר וניתוח פרשת זדורוב** (2021); ובעקבותיו: בועז סנג'רו, "בהחלט, נפלה טעות! על ספרם של דורון מנשה ואיל גרונר 'אולי נפלה טעות? התיאוריה של המשפט החוזר וניתוח פרשת זדורוב'", **הפרקליט** נה 3 (2022).

¹¹ סעיף 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 ("נשיא בית המשפט העליון או שופט אחר [...] רשאים להיענות לבקשה אם ההלכה שנפסקה בבית המשפט העליון עומדת בסתירה להלכה קודמת [...] או שמפאת חשיבותה, קשיותה או חידושה של הלכה...").

¹² ראו להלן הערה 99.

¹³ Boaz Sangero, *Safè Convictions*, 30 CRIMINAL LAW FORUM 375 (2020)

²⁰ דו"ח מבקר המדינה 70 בנושא **מעצרים פליליים בישראל – הליכי המעצר במשטרת ישראל ובבתי המשפט** (2020).

²¹ בוועז סנג'רו, "המאסר: השיבה מחודשת", **הסניגור** 220 עמ' 4 (2015); בוועז סנג'רו, "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה – 2005", **עלי משפט** ה' (תשס"ו) 247.

²² THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES, *THE GROWTH OF INCARCERATION IN THE UNITED STATES – EXPLORING CAUSES AND CONSEQUENCES* (2014).

ולבני משפחותיהם, הרס קהילות של שחורים והיספנים, ועלה סכומי עתק, שניתן היה להפנות לתוכניות רווחה בקהילה, בעלות סיכוי ריאלי להקטנת הפשיעה.

נגרת: ההוררים על אשמה, על מידתיות ועל נוסחת איוון אחרת", ספר דיויד וינר על משפט פלילי ואתיקה 683 (יורם רבין, דרור ארד-איילון ויניב ואקי עורכים, 2009); בועז סנג'רו ביקורת דיני העונשין הישראליים 292 - 294 (2020).

³² צירוף סעיפים 34א(1) ו-301ב(ג) ("המתה בניסבות של אחריות מופחתת") לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

³³ לעיל הערה 31.

דומה כמנוגדת לצ'רטר הקנדי.³⁴ אך בית-המשפט העליון הישראלי קבע שהוראת סעיף 34א לחוק העונשין היא מידתית ואיננה סותרת את חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.³⁵ עמדה כזו אינה מותירה תקווה גדולה לפסילת הסדרים לא מידתיים אחרים שבדיני העונשין הישראליים.

בנוסף, לפי התוספת שהצעתי לעיל לסעיף 5(א), "...האשמה הנדרשת באה לידי ביטוי, ככלל, במודעות לרכיבי היסוד העובדתי של העבירה ובהיעדר סייגים לפליליות המעשה", ולכן אין להסתפק ברשלנות כפי שעושה סעיף 34א.

36 סעיף 34(ד) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 מאפשר להשהות פגישה בין עצור לבין סנגורו כאשר החשוד נמצא בעיצומם של הליכי החקירה. לפי ממצאי הסנגוריה הציבורית, המצב הרגיל הוא שעצור אינו פוגש את סנגורו לפני חקירתו הראשונה. ראו פסקה 11 בע"פ 5121/91 טור' (מיל') יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי (נבו, 4.5.06).
37 רינת קיטאי "שאלת חוקיותו של מעצר לצורך חקירה" עלי משפט ו 47, 67 (2007).

⁵⁹ ראו, למשל, W.R. LAFAVE & A.W. SCOTT, CRIMINAL LAW 83 ff. (1972), תחת הכותרת "Unconstitutional Uncertainty – the Void-for-vagueness Doctrine". וראו PAUL H. ROBINSON, CRIMINAL LAW DEFENSES vol. I, 159 ff. (Minn., 1984) (Cumulative Supplement 1988).

⁶⁰ סעיף 3(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977 – "אין עונשין למפרע": "חקיקה היוצר עבירה לא יחול על מעשה שנעשה לפני יום פרסומו כדין או יום תחילתו, לפי המאוחר".

⁶¹ סנג'רו, לעיל ה"ש 31, עמ' 82 – 87; וראו סעיף 34 כחוק העונשין, תשל"ז-1977.

⁶² שם, עמ' 125 – 126.

העונשין הישראלי.⁶³ לכאורה ניתן להסתפק בכך. אך כל עוד הכלל שלפיו לצורך אחריות פלילית נדרשת מודעות לא מעוגן בחוק יסוד, ניתן בנקל לשנות את חוק העונשין ולבטל כלל חשוב זה.

(7) עקרונות היסוד של דיני העונשין שנשכחו – הוספתם

בסעיפים 5א – 5ה

(עיקרון זה לא מקיים בישראל, הסובלת מפליליות-יתר⁶⁶); **עיקרון הפרופורציה** שבין חומרת העבירה לבין חומרת העונש⁶⁷; **עיקרון מיעוט השימוש במאסר**, שלפיו "ככלל, אין נוטלים ואין מגבילים את חירותו של אדם.⁶⁸ לא ייקבע בחוק עונש מאסר, ולא יגזור בית-משפט מאסר,

⁶³ דרישת המודעות קבועה בסעיף 19 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 "דרישת מחשבה פלילית" ומוגדרת באופן מפורט בסעיף 20 לחוק.

⁶⁴ להרחבה אודות עיקרון ההתנהגות ראו סנג'רו, לעיל הערה 31, עמ' 66 – 72.
⁶⁵ לפירוט המתייחס לעיקרון השווריות ראו שם, ע' 62 – 64.

וראו המאמרים הנזכרים לעיל בהערה 21. וראו רות קנאי, "שמירה על מידתיות בענישה: סוגיה חוקתית או פלילית?" **משפטים** לה 147 (תשס"ה); וראו האסמכתאות הנ"ל בה"ש 21 - 26.

ישראל נחשבת למבטלת-למעשה (abolitionist de facto) של עונש המוות;⁷⁰ ובהחלט הגיע הזמן להתקדם מעבר לחוק לתיקון דיני עונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד-1954. ראו בועז סנג'רו, "על עונש המוות בכלל ועל עונש המוות בגין רצח בפעולת טרור בפרט", **עלי משפט** ב' (תשס"ב). בעבר ניתן היה להציג טיעונים תקפים בעד ונגד עונש המוות. כיום, משידוע שקיימת תופעה משמעותית של הרשעת חפים מפשע, אפשרות הטעות שוללת זכות מוסרית להפעיל עונש מוות.

ובכיוון ההפוך: האפשרות הקיימת כיום להרשיע אדם על סמך ראיה יחידה שנופלות בה טעויות חותרת תחת חזקת החפות ומותירה אותה כסיסמא חסרת ערך רב.

⁷² ראו רינת קיטאי, "חשיבותה של חזקת חפות פוזיטיבית, תפקידה וטיבה בהליכים הקודמים להכרעת הדין בפלילים", **עלי משפט** ג 405 (תשס"ד – 2003); Rinat Kitai, *Presuming Innocence* 55 OKLAHOMA L. REV. 257 (2003); Rinat Kitai, *Protecting the Guilty* 6 BUFF. CRIM. L. REV. 1163 (2002).

⁷³ סעיף 34 כב לחוק העונשין – "נפקותו של ספק" – "לא יישא אדם באחריות פלילית לעבירה אלא אם כן היא הוכחה מעבר לספק סביר". ס"ק ב' לחוק מחיל זאת גם על הסייגים לאחריות פלילית.

⁸⁰ Rinat Kitai-Sangero, The Protection of Free Choice and the Right to Passivity: Applying the Privilege against Self-Incrimination to Physical Examinations and Documents' Submission, 29 WILLIAM AND MARY BILL .OF RIGHTS JOURNAL 271 (2020).

⁸¹ ראו סעיף 47 (ב) לפקודת הראיות (נוסח חדש) התשל"א – 1971. מוצע להוסיף התייחסות גם לתוצאיה של העדות הכפויה, כמקובל בדין האמריקני – ראו *Kastigar v. United States*, 406 U.S. 441, 453 (1972).

כן מוצע לשנות את שם הסעיף מ"הפללה עצמית" ל"זכות השתיקה והזכות לאי הפללה עצמית".

(11) ייצוג משפטי – שינויים ותוספות בסעיף 9

⁸² ראו לעיל הערה 36.

⁸³ בארצות הברית: *Miranda v. Arizona*, 384 U.S. 436, 457 (1966). באנגליה: Home Office, Code of Practice for the Detention, Treatment and Questioning of Persons by Police Officers (1985), para. 6.5.

⁸⁴ סעיף 1ב לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 ("לא יטיל בית משפט עונש מאסר בפועל על נאשם שאינו מיוצג; ...").

⁸⁵ סעיף 21(ב)(2) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו – 1996 ("לנאשם יש סניגור, או שהנאשם הודיע שברצונו שלא להיות מיוצג בידי סניגור").

ומחשיפת הנאשם לסיכון של הרשעה וענישה.⁸⁶ מוצע לעגן זכות זו בחוק היסוד כדי להקשות על השבת המגבלות עליה; ומוצע להרחיבה כך שתחול גם על כל מעצר, לרבות מעצר שלפני הגשת כתב אישום (ולא רק באשר למעצר עד תום ההליכים).

שלישית, מוצע בזה לקבוע פרק זמן מדויק בסעיף (ג) כך: "כל עצור זכאי שיביאוהו, בהקדם האפשרי ולא יאוחר מ-24 שעות מעת ביצוע המעצר, לפני רשות שיפוטית". אין די בקביעה שבהצעת החוק הממשלתית "בהקדם האפשרי". נוכח חשיבותה העצומה של חירות האדם ונוכח פגיעתו הקשה של המעצר בחירותו, יש לקבוע זמן מרבי הנקוב בשעות. חוק המעצרים, תשנ"ו-1996 קובע בסעיף 29 פרק זמן של 24

⁸⁶ לביסוס מפורט של הצעה זו ראו רינת קיטאי סנג'ירו, "חובת המדינה למנות סניגור ציבורי לכל נאשם בפלילים", מחקרי משפט כג 195 (תשס"ז – 2006).

⁸⁷ הצעת חוק-היסוד, לעיל הערה 1, ע' 705.

שעות⁸⁸. יש לעגן קביעה זו בחוק היסוד, כדי שלא יקל לשנותה לרעה בעתיד. כנגד טענה אפשרית שלא מקובל לפרט בחוק יסוד הסדרים אלא רק לקבוע עקרונות, אשיב כי ראשית הגבלת הזמן היא ערובה הכרחית לחירות האדם; ושנית כי קיימות בעולם חוקות שבהן פרק הזמן קבוע במפורש, בדיוק של שעות.⁸⁹

סעיף 10א(ב) מקביל לסעיף שהצעתי באשר למעצר ושהוסבר לעיל. סעיף 10א(ג) מקביל לסעיפים זהים באשר למעצר ולחקירה שנקבעו כבר בהצעה הממשלתית ולכן לא אמור להיות שנוי במחלוקת. בסעיף 10א(ג) מוצע לקבוע את הזכות לקבלת הודעה על החשד שבשלו האדם מעוכב, הקבועה כיום בסעיף 72 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו - 1996. לבסוף, בסעיף 10א(ד), הגבלת משך העיכוב לפרק זמן מרבי של שלוש שעות (כפי הדין כיום, אך ללא אפשרות ההארכה) נחוצה מהטעמים שהובאו לעיל באשר להגבלת המעצר ל-24 שעות.

(14) זכויות בהליכי חיפוש ותפיסת חפצים – הוספת סעיף 10ב

ההצעה הממשלתית מתייחסת להליך המעצר ולהליך החקירה אך מתעלמת לחלוטין מהליך החיפוש, שגם פגיעתו בזכויות האדם היא קשה.

תוך שימוש בנכס התפוס ועלולה לפגוע בקשר סנטימנטלי של האדם לאותו חפץ. ראשית, מוצע להגביל (בסעיף 10ב(ד)) את משך התפיסה ללא צו שיפוטי לשבוע; ולשלול תפיסה ללא צו של מחשב אישי, טלפון או מכשיר אחר שבו אדם אוצר את רשימותיו. לא נעלמה מעיני העובדה שההסדר הקבוע בסעיפים 32 – 42 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (נוסח חדש) התשכ"ט – 1969 מאפשר פגיעה גדולה יותר בזכויות האדם. לפי השקפתי עדיפה ההגנה החזקה יותר המוצעת כאן. ייתכנו חילוקי דעות בעניין משכי זמן תפיסת החפץ. כך או אחרת, הנושא מחייב התייחסות בחוק היסוד ואין להתעלם ממנו. שנית, מוצע לקבוע (בסעיף 10ב(ה)) שאין לחלט חפץ שהחזקתו איננה אסורה בדין אם המחזיק מציע במקומו ערבות סבירה.